
CITTÀ DI TERAMO
POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE N. 2146 del 15/11/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 48 del 10/11/2022
PROPOSTA N. 2855 del 10/11/2022

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO  GESTIONE,  STAMPA E  POSTALIZZAZIONE  SANZIONI
AMMINISTRATIVE  COMANDO  POLIZIA  LOCALE  ALLA  SOCIETA'  SAPIDATA
S.P.A. - C.I.G. 6850817109

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
• che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  28/02/2022,  dichiarata

immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario  2022/2024  unitamente  al  Documento  Unico  di  Programmazione
2022/2024;

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30/03/2022 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024/ Piano della Performance 2022/2024;

VISTO:
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 08/08/2020, come modificata con

la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  178  del  13/08/2020,  con  cui  si  è
proceduto alla riorganizzazione della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi
dell’Amministrazione Comunale;

• la  Determina  Dirigenziale  n.  960  del  05/07/2019,  ad  oggetto  “Conferimento  di
posizioni  organizzative  per  la  Polizia  Municipale”,  con  cui  è  stato  conferito
l’incarico  di  posizione  organizzativa  al  dott.  Franco  Zaina  per  l’Ufficio  di
“Comandante della Polizia Municipale;

CONSIDERATO che:
• il servizio di Polizia Locale di questa Amministrazione procede, tra le altre attività,

all'accertamento delle violazioni delle disposizioni del Codice della Strada;
• la  predetta  attività  comporta  la  gestione,  la  stampa  e  la  postalizzazione  delle

sanzioni amministrative di competenza e che nell'ipotesi fosse svolta direttamente
ed  interamente  in  modo  diretto  dal  personale  di  questa  Polizia  Locale,
implicherebbe  un  gravoso  impegno  con  sottrazione  del  personale  dai  servizi
operativi;

• il Comando di Polizia Locale ha nella propria disponibilità la proprietà della licenza
d’uso  del  software  “PIEMME”  della  società  SAPIDATA  S.P.A.  ai  fini  della
registrazione dei diversi procedimenti;

• permane la necessità di esternalizzare e automatizzare la gestione dei procedimenti
sanzionatori,  attraverso  sistemi  informatizzati,  che  discende  dall’esigenza  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2146 del 15/11/2022



ottimizzare  al  meglio  le  risorse  umane  a  disposizione  e  garantire  la  massima
efficacia ed effettività degli atti amministrativi di natura sanzionatoria;

• l’esternalizzazione  del  servizio  in  parola  consente  di  garantire  la  massima
legittimità e tempestività degli  atti amministrativi,  nonché l’automazione di  ogni
adempimento  materiale  con  conseguente  deflazione  del  carico  lavorativo  sugli
Uffici;

• l’art  5,  comma  1,  del  D.lgs  n.  82/2005,  e  ss.mm.ii,  rubricato  “Codice
dell’Amministrazione digitale” nonché l’art 15, comma 5 bis, del D.L n. 179/2012 ,
convertito  con  modifiche  della  L.  n.  221/2012,  introducono  l’obbligo  per  le
pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche
con  l’uso  delle  tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione  avvalendosi
della piattaforma denominata “Nodo dei Pagamenti” – SPC (Sistema Pubblico di
Connettività̀)”;

• le “Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” emanate, a sensi del art. 5, comma
4, del citato D.Lgs. n. 82/2005, dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ribadiscono
la necessità di implementare soluzioni tecnologiche per garantire l’attuazione delle
prescrizioni sopra indicate nell’ottica di assicurare la tracciabilità e la trasparenza
dei pagamenti stessi;

DATO ATTO che:
• con determinazione dirigenziale n. 1473/2016 per la procedura in argomento è stato

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, come previsto dall'art.  31
del  Codice  dei  contratti  pubblici  (D.Lgs.  n.  50/2016),  il  Dott.  Franco ZAINA,  in
servizio a tempo indeterminato presso il  Comune di  Teramo con la qualifica di
Funzionario Comandante del Corpo di Polizia Locale;

• con nota prot. n. 1719 dell’11.01.2017 è stato pubblicato il bando per l'affidamento
del servizio  di gestione, stampa e postalizzazione delle sanzioni amministrative di
competenza del Corpo di Polizia Locale di Teramo;

• con determinazione dirigenziale n.  818 del 27/06/2017, Registro Generale,  è stato
aggiudicato  in  via  definitiva  il  servizio  inerente  la  gestione,  la  stampa  e  la
postalizzazione delle sanzioni amministrative di competenza del Corpo di Polizia
Locale, alla Società SAPIDATA S.P.A., con sece in Via Fabrizio da Montebello n. 5-
Gualdicciolo (R.S.M.) Codice Fiscale 91137650403;

• l’attuale affidamento per il servizio sopra richiamato è stato repertato con Contratto
n. 5729 del 18.10.2017 dove, all’art. 1 si prevede l’eventuale ripetizione di ulteriori
dodici mesi del medesimo, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei
contratti pubblici”;

• con nota prot. n. 69527 del 17/10/2022 il Comando di Polizia Locale ha comunicato
alla Società  SAPIDATA S.P.A. di  avvalersi  dell’art.  106 del  “Codice dei  contratti
pubblici” D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che sia il predetto bando di gara che l’art. 2 del relativo capitolato speciale
d’appalto, prevedono che “ad insindacabile facoltà della stazione appaltante, sarà possibile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2146 del 15/11/2022



il ricorso ai commi 11 e 12 del D.Lgs. 50/2016, mediante specifico provvedimento e senza
che ciò possa determinare in capo all’appaltatore alcun diritto alla ripetizione dei servizi”;

RICHIAMATO l’art. 106 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” che
al comma 12 consente che “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni
previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla
risoluzione del contratto”; 

TENUTO altresì conto che il valore di detta modifica contrattuale è stato già computato
nell’originaria procedura di gara;

RITENUTO che  questa Amministrazione intende avvalersi della facoltà prevista dall’art.
106 comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al fine di ripetere il predetto servizio per
ulteriori 12 mesi dalla scadenza contrattuale ai medesimi patti, prezzi e condizioni, sino
alla data del 16 ottobre 2023;

RILEVATO che:
• il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento

all’Area  funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  (P.T.P.C.)  con  il  seguente  livello  di
rischio: MEDIO;

• sono state  rispettate  le  misure  di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne
del  R.P.C.,  con  riferimento  al  presente  procedimento  e  al  conseguente
provvedimento finale ed in particolare: 

        ◦ MISURE GENERALI: tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge n. 190/2012, 
dal P.N.A. 2013 e annualità successive nonché da altre fonti  normative cogenti,  
compatibili con l'attività in esame;

        ◦ MISURE SPECIFICHE: formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui 
sistemi  di  gestione  del  rischio  e  direttive  finalizzate  alla  prevenzione  del  
comportamento a rischio;

        ◦ nomina R.U.P.;
• il  provvedimento  finale  rientra  nelle  tipologie  di  atti  soggetti  ad  obbligo  di

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

VISTI:
• il Piano di prevenzione della corruzione Piano triennale per la prevenzione della

corruzione e della trasparenza ed i suoi allegati contenente le misure integrative di
prevenzione della corruzione individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 2-bis, della
Legge n.190 del 2012;

• il  “Codice  di  comportamento dei  dipendenti  pubblici”,  approvato  con D.P.R.  n.
62/2013 nonché il “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2146 del 15/11/2022



del Comune di Teramo”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 394
del 23/12/2021; 

VISTE le Linee guide dell’A.N.A.C. n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56,  approvate  con  delibera  del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e come aggiornate con Delibera n. 636/2019;

CONSIDERATO:
• che si è provveduto a quanto previsto dalla L. 136/2010 “Piano straordinario contro

le  mafie,  nonché  delega  al  governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  e  in
particolare all’art. 3 in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”;

• il Codice  Identificativo di Gara (C.I.G.) n. 6850817109;
• la dichiarazione di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, relativa al conto corrente

dedicato, agli atti dell’Ufficio;
• l’attestazione dell’Istituto per la Sicurezza Sociale di San Marino, prot. n. 5100/6539/

u.c.  del  04/11/2022,  in  ordine  alla  regolarità  della  posizione  previdenziale  ed
assistenziale della Società SAPIDATA S.P.A., agli atti dell’ufficio;

• che  il  pagamento  delle  fatture  è  soggetto  al  meccanismo  dello  split  payment
previsto dall’art. 17 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, come modificato dall’art. 1,
comma 629, lett. b), della Legge n. 190/2014;

• che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTO:
• il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come integrato  e  modificato  dal  D.Lgs  n.  162/2014,  ed  in

particolare gli articoli 183 e 184;
• il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità

finanziaria (all. 4.2);
• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

RITENUTO di doversi provvedere in merito in quanto trattasi di un servizio necessario e,
quindi, procedere con ritardo comporterebbe l’interruzione dello stesso;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Ten.  Vincenzo  De  Santis,
Funzionario Responsabile dell’Ufficio Comando del Corpo di Polizia Locale;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e)
della  Legge n.  190/2012,  attesta  l’insussistenza di  cause di  conflitto di  interesse,  anche
potenziale, nei confronti dello Stesso;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n.267/2000);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2146 del 15/11/2022



DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni e dell'art. 39, comma 2, dell'apposito Regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del Consiglio Comunale, n. 15 del 24/04/2018;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate, e per
l'effetto:

 1. DI  PRENDERE  ATTO  della  nomina  del  Ten.  Col.  Franco  Zaina,  Funzionario
Comandante del Corpo di Polizia Locale, in servizio a tempo indeterminato con il
profilo  professionale  di  Specialista  di  Vigilanza,  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento (R.U.P.), come previsto dall'art. 31 del Codice dei contratti pubblici
(D.Lgs. n. 50/2016);

 2. DI  DARE  ATTO  che  la  nomina  comporta  un  incarico  ricompreso  tra  i  doveri
d'ufficio non rifiutabile e al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati dal
richiamato art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dettagliati nelle Linee guida n. 3
dell’A.N.A.C.di attuazione del citato D.Lgs. n. 50/2016;

 3. DI DARE ATTO, altresì, che il Contratto n. 5729 del 18.10.2017, di affidamento del
servizio alla Società SAPIDATA S.P.A., all’art. 1 prevede l’eventuale ripetizione di
ulteriori dodici mesi del medesimo, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del “Codice dei
contratti pubblici” D.Lgs. n. 50/2016;

 4. DI AVVALERSI della facoltà di ripetizione del contratto di servizio per la gestione,
stampa e postalizzazione delle sanzioni amministrative elevate ai sensi del D.Lgs.
30 aprile 1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, di competenza del Corpo di
Polizia Locale, aggiudicato con determinazione dirigenziale n. 818 del 27/06/2017,
Registro  Generale  e  stipulato  con  la  Società  SAPIDATA  S.P.A.  con  sede  in  Via
Fabrizio  da  Montebello  n.  5-  Gualdicciolo  (R.S.M.)  Codice  Fiscale  91137650403,
repertato al n. 5729 del 18/10/2017, alle condizioni attualmente in essere per ulteriori
dodici mesi e sino alla data del 16 ottobre 2023;

 5. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  servizio
finanziario;

 6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Società SAPIDATA S.P.A. con
sede  in  Via  Fabrizio  da  Montebello  n.  5,  Gualdicciolo  (R.S.M.),  Codice  Fiscale
91137650403;

 7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web del Comune di Teramo,
nella  Sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33  del
14/03/2013 e ss.mm.ii., ed all’Albo pretorio on line del Comune.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2146 del 15/11/2022



Il Responsabile del Procedimento
Ten. Vincenzo De Santis

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento;
esaminato  l'atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai
sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, adotta la presente Determinazione a
tutti gli effetti di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ten.Col. Franco Zaina

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2855 del 10/11/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  DE SANTIS VINCENZO in
data 10/11/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2855 del 10/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  ZAINA FRANCO in data 10/11/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2855 del 10/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Teramo, lì 15/11/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3666

Il  22/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2146 del 15/11/2022 con oggetto:
PROROGA  CONTRATTO  GESTIONE,  STAMPA  E  POSTALIZZAZIONE  SANZIONI
AMMINISTRATIVE COMANDO POLIZIA LOCALE ALLA SOCIETA' SAPIDATA S.P.A. - C.I.G.
6850817109

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2146 del 15/11/2022



Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 22/11/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2146 del 15/11/2022


